Una cum Conciliorum Actis Historia quoque esse debebat. Porro de ea Conciliorum Hi-  
storia verba fecit Rodericus Zapata litteris ad Ant. Augustinum datis a. d. X. Calend. De-  
cembr. An. MDLXXXIII.; quarum quidem litterarum manu exemplum scriptum habeo. Iis  
enim ita scripsit: „ Conciliorum Historiam, quam typis edere constitueras, abs te parari ve-  
„ hementer cupio: nam post illorum Epitomen aptissimum habebit locum. Ipsum est etiam  
„ opus gravitate plenum, tuoque nomine, tuaque doctrina dignissimum “.

*Correctiones Dionysii Areopagite collatis inter se variis exemplaribus manuscriptis.*  
Franciscus Turrianus in Epistola, qua ad Ant. Augustinum misit Joannis Sapiensis scripta, ita  
inquit: *Memini, Illustrissime & Reverendissime Domine, quod nescio an ipse recorderis,  
quod ante annos multos, cum Correctiones Dionysii Areopagite Venetiis summa diligentia,  
collatis inter se variis exemplaribus manuscriptis a te olim cum juvenis esses, descriptas &  
notatas perissem, ipsum illum librum annotatum, & correctionibus resectum liberaliter mo-  
re tuo misisti, quem ego ως ἱερὸν κειμήλιον ἐν Σαμείοις.*

*Martyrologium more S. Rom. Ecclesiæ universalis scriptum, & emendatum ab Alexan-  
dro de Peregrinis Presbytero Brixienti, & collatum cum veteribus Libris ab Ant. Augusti-  
no grata recordationis viro. Venetiis apud Jo. Variscum MDLX. \* Ita Martinus Baillus scri-  
ptum reliquit in Indice Librorum variorum Ant. Augustini ad Volum. CMXLVI. Habetur hic  
liber typis descriptus; notationibusque Ant. Augustini ad margines illustratus in Regia Divi  
Laurentii Bibliotheca, ubi ego eum vidi.*

*Dialogi Legales, sive Quæstiones Juris Dialogorum more tractatæ. De his ipse Ant. Au-  
gustinus verba fecit in Epistola ad Bernardum Boleam data VII. Id. Octobr. anno (ut colligi  
potest) MDXL. Eam epistolam habuit Nicolaus Antonius, ut constat ex ejus Biblioth. Hi-  
span. vol. I. pag. LXXX. \* Eam etiam habuerunt clarissimus vir Petrus Diatius Valerius, &  
nobilissimus Ferdinandus Velascus, qui mecum illam communicavit. Itaque Augustinus ita scri-  
psit: *Ad mea studia venio, quæ Tibi curæ esse certo scio. Est etiam quod ad Te pertineat.*  
\* Col. 2. *Cum enim aliquando cum Hieronymo fratre de meæ vitæ ratione per litteras agerem; pe-  
tuit is a me, ut conscriberem aliquid, quo meorum studiorum fieri certiores possent ii, qui  
Magistratus in Hispania deferunt. Ego vero invitus cæpi: quodque præ me semper tuli, bonis  
litteris Juris nostri scientiam conjungere, Dialogis aliquot Quæstiones acriter a nostris Do-  
ctoribus disputatas conscribo, quibus mei mediocritatem ingenii inveniendis, collocandis-  
que, & diluendis argumentis, cognitionem Latinæ Linguae, si quam habeo, exornanda quæ-  
stione, & ad Tullianam Socraticamque imitationem deducenda [quoad per me fieri potest]  
ostendo. Si quæris quicum in his disputem: Tecum primum, cui magnam eorum partem de-  
beo, cumque Ruitio [1] & Sora [2] opinor, condiscipulisque aliis meis, qui post meam pro-  
fectionem, Bononiam, inque meam venerunt familiaritatem. Quæ cum confecero, perpetuam  
unam, aut alteram interpretationem sumam. Insanire me dices: scio: eam autem solam ob-  
rem non insanio: quod se esse sanos insani credunt, cum ego me dementem existimem.  
Morem tamen Hispanis hominibus gero. Neque tamen me putes edere vulgo hæc: non enim  
tanti est, quod ambio. Quanguam nullo negotio peccati adolescentia veniam impetraret.  
Præstat tamen non peccare pudori? His Augustinus significavit, sese scribere solitum fuisse,  
magis ut suis morem gereret, quam quod ad eam rem paratus satis esset. Ex alia Epistola,  
quam Bononiæ ad eundem Boleam scripsit III. Id. Maj. An. MDXLI. duos Dialogos ad eum  
mi-**

[1] Petrus Ruitius Morosensis.

[2] Joannes Sora.

mississe constat. Nam ita inquit: *Gregorius noster Româ Dialogos duos tibi perferendos curabit: in quibus nihil invenies te lectore dignum, ut laudes: erunt tamen (scio) satis multa, quæ reprehendas; de quibus mihi quid sentias, explicabis. Cum his quoque litteris Carmina habebis, quibus ego varie lusi, dum otiosus esse nescio. Quæ tamen omnia ita leges, ut tua: namque pro nostrorum animorum conjunctione nihil sit inter nos oportet, quod utriusque non sit.* His scilicet Ant. Augustinus per ocium dislinebatur.

*Digestorum cum Institutionibus, & Constitutionum Codice Comparatio.* Ipse Ant. Augustinus in Emendationum lib. I. ita non procul a fine scripsit: *Itaque non solum Digesta inter se comparanda, sed & Institutiones ad Digesta, & ad Constitutionum Codicem conferendas curavi: in quo mirum in modum Florentinis Libris adjutus sum: quod alio tempore omnibus patefaciam.*

*Ad Hadrianum liber singularis.* Commemoravit de hoc libro Martinus Baillus inter Ant. Augustini libros, qui nondum typis editi fuerant. Petrus autem Galeus, qui in Dialogis de Emendatione Gratiani introductus fuit loquens, ita in tertio Dialogo ait: *Memini videre Romæ Notas tuas ad Hadrianum, sive Engelramum [1].* Videndus est Vanespenii liber, qui inscribitur *De vera idea, quam Canonum studiosus habere debet de Sacris Canonibus, eorumque auctoritate [2].*

*Ad Edictum (3) aliquid Augustinus scripsit (4).* Nicolaus Antonius in sua Hispaniæ Bibliotheca, ubi agit de Ant. Augustino, ita inquit: *Elaborabat & ad Edictum Perpetuum opus, cuius meminit Lælius Taurellus in litteris ad nostrum datis XIII. Calend. Septembr. MDXLVI. apud me MSS.* Apud me est Epistola, quam Nicolaus Antonius indicavit, atque ex ea commodius tota res cerni potest. Hæc autem verba habet: *Illud potius, quod ad Edictum composuisse significasti, ut perficias: nam opere in illo fortasse nonnihil iudicii cognitionisque nostræ esse poterit. Libens ibi consuetudinem meam tenebo: & quoniam ita velle soles, quod opus erit, admonebo Te: quo auctore non dubito nos omnibus legumstrarum fontibus apertis, atque purgatis [eos] tandem purius, & copiosius hausturos. Porro perge, mi Augustine, & quod Tu non minus verè, quam belle de ludorum quinque interpretatione scripseras, cornicum oculos confige: probe enim nostris hisce magistris Juris ostendis, quanta ipsi non cognoverunt, qui ceteros se docere posse arbitrabantur. Scriptâ Epistolâ Taurellus hæc addidit: *His litteris datis subiit reputatio, num recte facturus videreris, si opusculum tuum ad perpetuum Edictum Duci nostro inscriberes, ac nuncupares: argumentum videretur opportunum vellendi aurem, ut Pandectarum editionem cogitaret. Totum autem iudicio tuo relinquo.* Hactenus Lælius Taurellus. Hoc Ant. Augustini opus ut credamus fuisse postea absolutum, vel saltem perductum ad assum (ut ajunt) vitulinum, nobis auctor est Martinus Baillus; qui quanquam alia permulta omiserit, tamen opus hoc inter illa recensuit, quæ publicam nondum viderant lucem.*

*In Pandectas Florentinas Index verborum omnium, & variæ Lectiones,* testibus Martino Baillo & Andrea Schotto. Ant. Augustinus in principio Præfationis Libri de Nominibus Propriis τῶν πρυδεντῶν Florentini ita scripsit: *Quod de Poeta nescio quo ludens Horatius dixit, amphoram cum cœpisset instituere, currente rota urceum fecisse: idem mihi propemodum accidit, ingens Opus de Digestorum Verbis incipienti; in quo dum in pertenui re multos dies laboro, tandem aliquando pars hæc de Nominibus Propriis e manibus elabitur meis.*

*Liber incerti argumenti.* Ant. Augustinus iis litteris, quas ad Hieronymum Zuritam dabit Ilerdæ IV. Id. Septembr. An. MDLXXIII. ita inquit: „ Hæc pluribus persecutus sum „ verbis libello quodam, quem tu quandoque, ut spero, videbis “.

*Fragmenta Veterum Scriptorum, Poetarum, & Oratorum Latinorum ab eo (Ant. Augustino) olim collecta: nam Historicorum veterum edidit nuper Fulvius Ursinus in Plantiniana Officina Antuerpiæ & aliorum cum suis ad eos, qui exstant, Historicos Latinos Notis An. MDXCK.* Hoc Andreas Schottus in Hispaniæ Bibliotheca \*, & Martinus Baillus in Indice Scriptorum Ant. Augustini non editorum memoriæ tradiderunt: Itemque Fulvius Ursinus in *Virgilio Collatione Scriptorum Græcorum illustrato*, & edito Antuerpiæ ex Officina Christophori Plantinii An. MDLXVIII. \* ubi ita ait: *Livii quoque Andronici ἐκ Ἐρωτοπαυγνίων Libris versus exstant apud Ant. Augustinum Episcopum Ilerdensem, in Fragmentis Latinorum Poetarum, quæ quidem ille perquam diligenter congeffit (5).* Jam hoc volumen librario excubendum tradi debebat, ut inde typis describeretur: Nam ipse Ant. Augustinus litteris ad Fulvium Ursinum datis postrid. Non. Sextil. An. MDLXVI. ita inquit: „ Quod ad Poetas, „ veteresque aliquot Scriptores attinet, nunc res confici haud potest. Librariis enim eruditis ca-

n 2

,, reo.

(1) Vide sup. pag. 79. §. Liber, qui inscribitur: *Notæ &c.*

[2] *Part. IV. de Capitulis vulgò Hadriani Papæ.*

[3] Martinus Baillus in *libris non editis.*

[4] Vide sup. pag. 82. §. Martinus Baillus &c.

[5] Vide supra pag. 73. & 91. eiusdem *Collationis*, & Vide etiam pag. 85. §. Liber, qui inscribitur: *Fragmenta &c.*

\* Pag. 320.

\* In 80.

Pag. 7.

reo. Sed tamen id volumen quamprimum typis edendum tradam. Postea, ut videtur, misit ad Ursinum Fragmenta Historicorum; hæc enim typis descripta fuerunt Antuerpiæ in Officina Plantiniana An. MDXCV. At non ita de Fragmentis accidit Poetarum; quæ, licet non omnia, collegerat Robertus Stephanus, atque typis vulgavit Henricus ejus Filius An. MDLXIV. Quod attinet ad hæc simul juncta Fragmenta veterum Historicorum, Poetarum, aliorumque Scriptorum; eorum nomina ab Ant. Augustino memoriæ prodita apud me sunt. Illos enim Scriptores in classes septem supra viginti distribuit; in quibus numeravit Scriptores sexcentos atque unum Comicos, Tragicos, Bucolicos, Historicos, itemque alios. Id mihi videtur adolescens adhuc scripsisse Augustinus: Nam id scriptum una Latinorum Scriptorum nomina continet. Tamen utilissimum, iis cognoscendis, est; quanquam ibi minime legitur quid ab illis scriptum fuerit. Volumen CCCICCC. CDXLI. Bibliothecæ Vaticanæ continet aliquot schedulas manu Ant. Augustini scriptas, in quibus nonnulla, eaque diversa Tragædiarum T. Attj, & Livii Andronici Fragmenta collegit; eaque emendavit, ac probatiora fecit.

*Liber epistularum ad diversos.* Erat hic liber in Ant. Augustini Bibliotheca; ut quidem memoriæ prodidit Martinus Baillus in Indice voluminum, quæ nondum publicam viderant lucem. Sed quoniam, exceptis mercatoribus, rari sunt qui epistularum omnium, quas scribunt, exemplum apud sese velint esse: Ideo, quod ad Ant. Augustini epistolas attinet, hoc præ oculis habere debemus, nosque ad ea loca, ubi eas epistolas exstare scimus, referre. Itaque in Alvensis Ducis Bibliotheca adservantur aliquot Ant. Augustini epistolæ ad Petrum Ciaconium datæ; atque in plerisque de Emendatione Gratiani agitur. Volumen... Bibliothecæ Vaticanæ continet tres epistularum libros, quæ ad multos viros doctos scriptæ sunt. Ejusdem Bibliothecæ volumen CCCICCC. CCCXCV. inter Octavii Pantagathi (1) scripta habet nonnullas Ant. Augustini epistolas ad ipsum Pantagathum missas. Item volumine CCCCCICCCICCC. CCXLIII. continentur Ant. Augustini epistolæ ad Latinum Latinium scriptæ. In volumine quoque CCCCCICCCICCC. DXXXI. adservatur Ant. Augustini epistola ad Gervinium Calenium scripta de Editione Conciliorum. Tum volumen CCCCCICCCICCC. CIV. eas continet, quas ad Fulvium Ursinum hetruscè scripsit; quarum quidem exemplum mihi dedit amicus meus, vir eruditione insignis, Franciscus Peretius Bayerius, qui in Toletano Maximo Templo sacerdotium, atque Ærarii præfecturam gerit.

Mediolani quoque in Bibliotheca Ambrosiana nonnullæ adservantur Ant. Augustini epistolæ.

Certe Nicolaus Antonius haud noverat tot Ant. Augustini epistolas in multis exstare Bibliothecis. Itaque collegit quamplurimas, de quibus hoc edidit judicium (2): *Epistolas plures ad amicos dedit, prelo quidem dignissimas, quarum bonam partem penes me habeo.* Hæ scilicet latine erant conscriptæ. Etiam Petrus Diatius Valerius plurimas collegit: Atque multi fuerunt præstantissimi viri, qui illas inter se communicaverunt. Quas Petrus Diatius Valerius collegit, eæ adservantur in Bibliotheca, illa quidem lectissima, Ferdinandi Velascensis, hominis doctrina excellentis, qui liberaliter mecum illas communicavit. His ego alias addidi, atque etiam eas, quas typis editas vidi: Ut omnes unum conficiant corpus, ac legentes illas commodius, utiliusque simul junctas habeant. Ut autem omnes sciant, quæ mihi sint, hæc perscribam, de illis verba singillatim facturum quo tempore, si vita suppetat, in publicum eas omnes emittam. Itaque hæc sunt (a):

ad Albionem ( Didacum )	I.
ad Augustinum ( Hieronymum )	I.
ad Boleam ( Bernardum )	XXI.
ad Gregorium XIII. Pont. Max.	II.
<i>Harlenii ( Arnoldi ) ad Ant. Augustinum II.</i>	
ad Latinium ( Latinum )	II.
ad Eundem opinio de Fermento	I.
<i>Latinii ( Latini ) ad Ant. Augustinum II.</i>	
ad Majum ( Michaelem ) Procancellarium	III.
ad Manriquium ( Rodericum )	I.
ad Mendozensem ( Didacum )	II.
<i>Metelli ( Joannis ) Sequani ad Ant. Augustinum III.</i>	
ad Paschalem ( Mattheum )	IX.
	XLIII.

Paul-

[1] Vide sup. pag. 25. §. Octavius Pacatus &c.

(2) In Biblioth. Hisp. ubi agit de Anton. Augustin.

(a) Has omnes Epistolas Josephus Rocchius, humanissimo viro Gregorio Mayansio in primis favente, his voluminibus editurus est.

XLIII.

*Paulli IV. Pont. Max. ad Ant. Augustinum quo tempore eum legavit ad Ferdinandum Primum Cæsarem I.*

ad Paullam III. Pont. Max.	I.
ad Perrenotum (Antonium) Atrebatensem Pontificem	II.
ad Pium V. Pont. Max.	I.
ad Quadram (Joannem)	I.
ad Rojalensem (Didacum)	II.
ad Ruitium (Petrum) Morosensem	IV.
ad Sepulvedam (Joannem Genesium)	I.
<i>Sepulvedæ (Joannis Genesii) ad Ant. Augustinum I.</i>	
ad Solerium (Michaelem)	I.
ad Surium (Laurentium)	I.
ad Taurellum (Lælium)	II.
<i>Taurelli (Lælii) ad Ant. Augustinum XI.</i>	
ad Torrefium (Hannibalem)	I.
ad Victorium (Petrum)	I.
<i>Victorii (Petri) ad Ant. Augustinum I.</i>	
ad Villalobosium (Baptistam)	I.
ad Urriesium (Hieronymum)	I.
<i>Zurita (Hieronymi) qua ad Ant. Augustinum misit veteres Annales Indicibus auctos I.</i>	

LXIII.

Præfationes quoque Ant. Augustini has habeo :

Præfatio Antiquarum Collectionum Epistolarum Pontificiarum, quas Decretales appellant.

Præfatio Collectionis & Interpretationis Constitutionum Græcarum Codicis Justiniani Imperatoris.

Præfatio Epitomes Novellarum Juliani Antecessoris.

Præfatio Quinque Librorum Constitutionum Tarraconensium An. MDLXXX.

Præfatio Constitutionum Provincialium Tarraconensium An. MDLXXXI.

Præfatio Constitutionum Tarraconensium An. MDLXXXI.

Hætenus de Epistolis latine conscriptis, ac Præfationibus, quæ apud me sunt. Quæ hispanice sunt Epistolæ conscriptæ, circumferuntur typis editæ, atque multis dispersæ libris, ita uti alibi diximus [1].

Mihi quoque est Commentarius quidam, quem Ant. Augustinus confecit dum responderet septem quibusdam curiosis quæstionibus: Atque item Commentarius, quo egit de Sueffa, Sueffula, & Sinuessæ.

*Carmina nonnulla.* Erant hæc Carmina in Ant. Augustini Bibliotheca, ut Martinus Baillus scriptum reliquit: Nunc autem nescio ubi sint. Verumtamen Josephus Finestresius, quo homine familiarissime utor, mecum communicavit latina duo Epigrammata, itemque hispanica duo, quæ in tabulario Ilerdensis maximi Templi adservantur. Ea hic subiiciam, ut tutius ferventur. Unum ex latinis conditum fuisse crediderim in laudem Sepulchri Jesu Christi, quum Augustinus Ilerdam sacrâ hebdomade pervenisset. Est autem hoc:

*Hic situs est mundi lux Christus nomine Jesus,*

*Cui Pater omnipotens, ipse quoque omnipotens,*

*Mortale induerat Corpus Deus atque caducum,*

*Exiit hoc sese sponte sua moriens.*

*Hic primus Cæli reseravit claustra foresque,*

*Quæ a primis fuerant condita temporibus.*

*Ac loca senta situ primus spoliavit averni*

*Ducens astra super victor ovans animas.*

*Felices animæ, felix victoria leti:*

*Hic vere est sacro terra levis tumulo.*

Alterum quoque ad ipsum Jesum Christum confecit quo tempore quartanâ laboraret febrî. Est vero hujusmodi:

*Alme*

(1) Vide sup. pag. 81. §. Quod ad Epistolas &c. cum seqq. & pag. 97. §. Libro de Chartas &c.

*Alme Puer, sanctis quem Virgo amplectitur ulnis,  
 Virgo cœlesti numine facta Parens,  
 Cernis ut exiles febris mihi pascitur artus,  
 Cernis quam sævus concutit ossa tremor.  
 Cum sequitur miseras exurens flamma medullas,  
 Urit ut arentes lucida pruna faces.  
 Tu Puer, Æternus cui dat Pater omnia posse,  
 Tutelu humani Sancte Pater generis,  
 Si labefacta gravi sub pondere tota recumbit  
 In Te uno famuli spesque salusque tui,  
 Aut morbum pelle, aut vires mihi suffice tantas,  
 Queis possim læto pectore ferre mala.*

Hispanicum, de quo diximus, Carmen est longe elegantissimum: Eoque Deum Opt. Max. Summum Genitorem Jesu Christi, qui humana induit membra, atque in Crucem actus est, ita alloquitur:

*Tu, que Dios tienes por nombre,  
 I al Hijo de mas regalo  
 En semejanza de malo  
 Hecho le tienes un Hombre,  
 Que està colgado en un palo;  
 Haz que yo en mi cruz estè  
 Con ojos de nueva luz  
 En la carne, i en la fè,  
 Porque conozca en su cruz  
 Qien es, qual està, i porquè.*

De nonnullis aliis latinis Carminibus in horum Commentariorum cursu fermo a nobis est habitus. Quibus addendi sunt quidam versus, quibus Petrum Ruitium Morosensem Collegam atque amicum suum, qui inter Sarmatas versabatur, consalutavit, quosque memoriæ prodidit Andreas Schottus in sua Hispaniæ Bibliotheca\*. Sunt autem hujusmodi:

\* Vol. 2.  
 pag. 322.

*Lugete, o Latii graves levesque  
 Vates, dulcisonum meum Pœtam,  
 Trux quem Sarmata detinet, volentem  
 Vestris nunc oculis magis placere.  
 Lugete, o Socii aureis libellis,  
 Justos qui faciunt, malos coercent.  
 Trux nam Sarmata detinet RUIZUM,  
 Omnes quem diligunt amantque docti.*

In Indice librorum Ant. Augustini latinorum, qui manu essent scripti, legitur volumen CCXLIV. ita inscriptum: *Editio sive Interpretatio Canonum Concilii Nicæni ex Arabico cum Censura & Concordia eorundem Ant. Augustini Archiepiscopi.*

Mihi in Bibliotheca sunt Notationes quædam, quibus Ant. Augustinus Orthographiam Aldi Manutii Pauli Filii illustravit.

Est etiam apud me manu exemplar scriptum Commentariorum quorundam, quibus Ant. Augustinus Justiniani Imperatoris Institutiones persecutus est; qui tamen haud producti sunt ultra libri II. caput XXIII. *De Fideicommissariis Hereditatibus.*

In mea item Bibliotheca adservatur quidam Ant. Augustini *Commentarius ad titulum de regulis Juris.* Hunc porro libellum ipse exscripsi ex exemplari, quod mihi benevole commoverat Michael Cebrianus Cauriensis Antiflites; quodque non sine multa difficultate legi poterat, proptereaquod vitia habebat quamplurima. Enimvero labore & industria ad veram lectionem restitui potest: est enim perbrevis quædam multarum legum collatio [a].

Tum etiam habeo commentarium, quo Ant. Augustinus Didaci Covarrubiæ librum *De Veterum Numismatum Collatione* expendit, ejusque aliquot reprehendit errores.

Conscripsit Augustinus libellum quendam, qui duodecim omnino paginis constat, nulla inscriptione. Continet vero Indicem, quo naturali litterarum ordine nonnullæ exhibentur atque explicantur Romanorum Nummum inscriptiones. Hunc habeo libellum manu mea exscriptum.

Com-

[a] Improbo scilicet labore hunc Commentarium, illosque de Justiniani Institutionibus restituere conati sumus.

Commentariolum quoque paginarum omnino sex confecit *De Notis*; hoc est de iis litterarum colligationibus, quibus Romani veteres uterentur. Præfatio hæc habet verba: *Valerii Probi & Paulli Diaconi De Notis libelli exstant valde mendosi. Id enim malo dicere, quam mendaces & ineptos. Quamobrem elicere visum est ex omnibus antiquitatis monumentis, quorum exempla exstant, notas, easque non litterarum ordine, sed rerum in locos quosdam digerere, ne ex ea commixtione sequatur obscuritas.*

Libellum etiam Ant. Augustinus scripsit *De Ratione docendi & discendi Juris*; quem Madriti manu habebat scriptum Joannes Solorzanensis: ut memoriæ tradidit Petrus Diatius Valerius Notatione quadam, qua illustravit priorem Ant. Augustini epistolam ad Matthæum Paschalem scriptam.

In Regia Divi Laurentii Bibliotheca peramplum exstat volumen \*, quod ipse vidi; atque continet plurima, eaque diversa Ant. Augustini Commentariola. Itaque, ut pateat cujus generis ea sint, unum hîc exscribam. *Canones Trullanos CII. sub Justiniano II. conscriptos reiciendos esse, probatur ex auctoritate scriptorum, & ex ratione multiplici. Auctores Theophanes Graeus Historicus. Vide ejus Proœmium. Humbertus Silvæ Candidæ Episcopus Aporisarius Leonis IX. apud Constantinum Monomachum in libello contra Epistolas Michaelis Patriarchæ C. P. Theodorus Balsamon, & Matthæus Monachus, maximi Latinorum detractores. Rationes, quia Generale Concilium sine R. Pontificis auctoritate nullum sit &c.*

\* In fol.

In eadem Regis Bibliotheca quædam Joannis Metelli Sequani Epistola est, eruditionis illa quidem plenissima; quæ (ut mea fert opinio) scripta fuit obsequii in Ant. Augustinum gratia. Eâ autem disputatur *Quid in libro de Legibus Philopono præstandum.*

In Bibliotheca Vaticana inter plurima, quæ manu Octavii Pantagathi scripta habentur, ac in volumine CCCICCC. CCCXCV. reperiuntur, quamplurimæ sunt Ant. Augustini schedulæ, quæ continent emendationes, correctionesque, quibus Ciceronis, Cæsaris, & Sallustii scriptorum vulgata exempla fecit probatiora, indicatis interdum Manutii, Griphii, aliorumque exemplis, quæ emendabat.

In ejusdem Bibliothecæ Vaticanæ volumine CCCCCICCCICCC. DXXII. liber quidam est Ant. Augustini ita inscriptus: *Silva in Sacram Scripturam ex Conciliis ac Patribus.* Est quidem exemplum ex archetypo exscriptum, sed cujus manu exscriptum fuerit prorsus latet. Habet autem collecta omnia Sacrorum Librorum loca, quibus usi sunt in conscribendis legibus pontificiis Pontifices, qui Conciliis interfuerunt, iidemque Pontifices Max. in Epistolis, quibus nomen Decretalibus est. Initio factò ab ipso Generationis \* libro res ad Divi Joannis Ευαγγέλιον \* perducitur. Sed in hujus operis initio, ac fine desunt nonnulla. Verumtamen satis ostenditur quantum operæ Ant. Augustinus consumpsisset in Sacris Libris, in Conciliorum actis, in Pontificio Jure, atque in Pontificum Epistolis: itemque satis demonstratur, quantâ ipse industriâ, quantâque diligentia in scientiarum studiis uteretur.

\* Genesis.

In ipsius Vaticanæ Bibliothecæ volumine CCCCCICCCICCC. CCLII. exemplar exstat libri cujusdam Ant. Augustini ita inscripti: *Observationes de Synodis & Collectoribus Canonum.* Legitur in eo libro, ipsum fuisse dono datum illi Bibliothecæ ab Antonio Aquinate, qui Sarnensis primò Antistes, postea Tarentinus Pontifex fuit. Hic secundam ac tertiam partem Epitomes Juris Pontificii editionis causa, quæ peracta fuit Romæ An. MDCXI. perlegerat mandante Aloysio Istella, qui ei rei præerat. Porro hic Observationum liber duas habet partes. Prior quidem pars continet perbreve Conciliorum historiam; quæ auctorum, qui de Conciliis scripserunt, series habetur. Opus minime est absolutum; atque omnino constat quibusdam notationibus. Initium est ductum ab anno post Christum natum LXVIII. Sed ante lineam nonnullæ apparent punctis obductæ, quibus significatur deesse proœmium. Finem facit An. MXXIII. sive, ut verius dicam, finis desideratur: Constat enim, ea omnia deesse, quæ ad consequentia tempora pertinent, vel quia Ant. Augustinus nihil amplius scripserit, vel quia quæ scripsit haud fuerunt collecta, quod fortasse magis ad veritatem accedit. Namque illæ chartæ inter se colligatæ non erant; atque cum simul junctæ, ac sutæ fuerunt, nullâ diligentia fuit temporum ordo servatus, quem tamen ea scriptio sequi debuerat: Atque Augustinus certe ordinis voluerat habere rationem, quippe qui inter unum alterumque annum, ac item inter unum alterumque Concilium intervalla vacua reliquerat: ex quo videri potest, hæc nihil aliud fuisse, nisi quædam commentariola, quæ scriptitabat, atque identidem augebat, prout sua sibi industria, ac librorum lectio occasionem offerebat. Pseudocouncilia haud omisit; itemque dubia, variasque de nonnullis rebus sententias indicavit. Alterâ operis parte continetur opinio atque judicium de iis, qui pontificias leges collegerunt. Profecto est unum atque idem cum eo libello, qui editus habetur ante secundam partem Epitomes Juris Pontificii. Ne hoc quidem opus exstat perfectum: Atque satis patet, hæc quoque commentaria quædam fuisse. Porro in hoc manu volumine scripto ea omnia desiderantur, quæ in libello typis edito post singula de iis auctoribus judicia leguntur descripta eo typorum \* genere, quod hominis scripturam maxime imitatur. Quare hæc existimaverim addita ab eo fuisse, qui librum edidit. Opus hoc credo ego Ant. Augustinum sibi ipsi paravisse, vel certe, si de eo typis edendo cogitavit, absolvere non potuisse. Quamobrem libellus hic non fuit editus ante priorem Epitomes partem, quæ

\* Typis  
Cursivis.

quæ An. MDLXXXVII. typis descripta fuit Tarracone, qua quidem in urbe Augustinus manebat. Postea vero Romæ putatum fuit, publicam ei libello deberi lucem; quanquam ab auctore minime absolutus fuisset. At commentaria, quæ ad Concilia pertinebant, vel in ordinem redigi sine multa difficultate non potuerunt, vel longius ab perfectione abesse visa sunt. Itaque prætermissa fuerunt; unaque fuit pars altera typis edita, qua de iis, qui pontificias leges collegerunt, disputatur; quod in ea major esset rerum continuatio, ac minora apparerent vacua intervalla relicta, quæ tamen expleta fuerunt iis, quæ descripta exstant, uti diximus eo typorum \* genere, quod scribentem hominem imitatur maxime.

\* Typis  
Cursivis.

Quædam etiam in Bibliotheca Vaticana adservatur series chartarum Ant. Augustini; quæ inter se junctæ non sunt, nullumque habent ordinem nullamque *μεθοδος*. In iis excidebat Augustinus antiquitatis reliquias, inscriptionesque, quas in Urbe reperiebat. Hæc Augustinum maximâ festinatione scripsisse constat. Veruntamen repræsentavit distributionem, formam, characterem, omniaque, quæ in illis vetustatis reliquiis, ac inscriptionibus observaverat. Hac de re in suis scriptis Augustinus verba nonnunquam fecit.

In Indice Bibliothecæ Vaticanæ ad volumen CCCCCI D D D D D. XXXVIII. legitur hic libri titulus: *Collectio Scripturarum Antiquarum cura & studio Ant. Augustini, Petri Ciacconii, Panvini; Patris Octavii &c.* Sed aperto volumine, quod ei numero respondet, nihil repertum est, quod vel in titulo, vel in iis, quæ volumine continentur, respondeat Indicis significationi. Itaque mendum in ea re Index videtur habere.

Hæc omnia ab Ant. Augustino scripta fuerunt. Sed præterea in animo habuit eorum omnium vitam mandare litteris, qui Bononiæ in Divi Clementis Collegio, quod Ægidius Albornotius Cardinalis jampridem instituerat, fuissent. Id consilium Augustinus ad Joannem Soram, amicum hominem, perscripsit: Atque ea epistola, sive aliquod illius epistolæ exemplum pervenit postea in Nicolai Antonii, eruditissimi viri, manus, qui se illam legisse memoriæ tradidit [1].

Sunt qui dicant, Ant. Augustinum nescio quid scripsisse de illis legibus, quæ *Regule Cancellariæ* vulgo appellantur: Namque in nonnullis XIIvirum litium judicandarum Decisionibus, quas Alphonsus Garcia in eum coniecit librum, qui inscribitur *de Beneficiis* [2], legitur, Augustinum de illis Regulis scripsisse. Eam rem eruditissimus Nicolaus Antonius observavit, suâque ipse notavit manu in suæ Bibliothecæ Hispanæ margine. Henricus Brenemannus, qui vir mirificam plane eruditionem, intelligensque haberet iudicium, memoriæ prodidit [3], sese, quum Florentiæ esset, in ea Bibliotheca, quæ in Mariæ, quam vocant Novam, ædibus est, in quoddam manu volumen scriptum incidisse, quod ita inscriberetur: *Repertorium R. P. D. Ant. Augustini olim Rotæ Auditoris, de Regulis Cancellariæ*: Sed sibi præter unum Augustini nomen nihil in eo volumine esse videri, quod vel in minima re Ant. Augustinum redoleret. Vidi ego apud Michaelen Cebrianum, Cauriensem Antistitem, volumen peramplum \* manu scriptum, quod paginis constaret CDXXVI. atque ita inscriberetur: *Repertorium Decisionum Sacri Palatii Auditorum cum Scholiis Ant. Augustini*. Sane hic liber pragmaticorum hominum barbariem referebat, nihilque erat in eo, quod Ant. Augustino dignum esset.

\* In fol.

Non desunt etiam, qui Augustino volumen quoddam referant acceptum, quod inscribitur *Repertorium sive Epitomarum Decisionum Rotæ &c.* O nino duobus libris constat, qui habentur etiam inter Rotæ Decisiones, quas Theodosius Rubens vulgavit Romæ ex Vaticana Typographia An. MDCXXXVII. \* Ego quidem haud facile dixerim, an id volumen illud idem sit, quod Gabriel Sora Lobetensium Antistes inter suæ Bibliothecæ manu volumina scripta recensuit \* ita inscriptum: *Repertorium Ant. Augustini Archiepiscopi Tarraconensis*. Henricus Brenemannus memoriæ tradidit [4], sese quum Romæ esset in Pamphiliorum Bibliotheca vidisse inter manu volumina scripta quinque, vel sex Ant. Augustini Decisionum libros, qui ab legulejorum fuissent barbarie scædati, atque fori omnino saperent stilum. Addidit quoque, simile vero esse, legulejos illos Augustini nomine ea scripsisse, quæ, quo tempore is XIIviratum gerebat, acta iudicia fuerunt. Opus hoc, de quo Brenemannus fecit mentionem, illud ipsum videretur esse, quod reperitur in Bibliothecæ Vaticanæ volumine CCCCCI D D D D D. CCXX. ita inscriptum: *Index Repertorii Antonii Augustini*. Hic liber continet multas de jure civili & pontificio opiniones minime inter se colligatas, ac secundum naturalem litterarum ordinem dispositas, quæ, uti loca communia, in commentarios referebantur, ut in iudiciis præsto essent. Opus haud multi est faciendum, atque, uti viro cuidam docto, quo familiariter utor, videtur, Ant. Augustino tribui non debet; propterea quod eâ in re totâ scribentis desideratur iudicium. Fuerat hic fortasse inter Ludovici Gometii libros, quos Ant. Augustinus emit. Qui forte apud sese habent hæc manu volumina scripta, eorum omnium collatione institutâ, scire poterunt, an ex iis sit volumen illud, quod Burchardus Struvius typis

\* In fol.

\* Pag.  
134. col. 2.

[1] Nic. Antonius in *Ant. August.*

[2] *Part. 11. c. 1. num. 71. & Part. 12.*

*c. 11. num. 289.*

[3] In *Histor. Pandectar. lib. IV. cap. 4.*

[4] *Idem ibid.*

editum esse affirmavit in sua Bibliotheca Juris Selecta \* ita inscriptum: *Theodosii Rubei Singularia ex Decisionibus Rotæ Romanæ selecta cum Ant. Augustini Repertorio Romæ* §. 1. \* Cap. 9. MDCXXXVII.

Sunt qui dicant, Ant. Augustinum nescio quid scripsisse de Tarraconensis Pontificis inter omnes Hispaniæ Pontifices Principatu: Sed tantum dicunt, se audivisse qui de ea re affirmarent; librum autem se non vidisse. Inter cæteros Gaspar Ibannetius Segubiensis \*, vir amplifimo loco natus, multaque clarus eruditione, in suis Dissertationibus Ecclesiasticis \* ita inquit: „ Celtiberi quidem, iique omnes, qui ad id regnum pertinent, ne se quoad Pontificum dignitatem, & sacrorum religionem cæteris Hispaniæ populis inferiores esse fateantur; totis viribus, majori tamen modestiâ, confirmare student, Tarraconensem Pontificem quondam omnium Hispaniæ Pontificum Principem fuisse: atque de eâ re multa divinitus dicunt fuisse scripta ab Ant. Augustino, & a Paulo Rajasio; quorum quidem libri nondum in lucem prodierunt “. \* Hic erat Marchio Agropolitano- rum, & Dominus Pagi Corpani. \* Dissert. 4. cap. 3.

Ant. Augustinus iis litteris, quas ad Hieronymum Zuritam dabat Ilerdæ a. d. V. Calend. Sextil. An. MDLXXVI. ita scripsit: „ Quod ad Roccafulesios attinet, librum ad te misi “. Ludovicus Salazarius Castrensis memoriæ tradidit, hoc scripto contineri τὴν γενεαλογίαν Roccafulesiorum: quo Salazarii monito usus est Didacus Sayasius, qui Casaraugustæ in maximo Templo sacerdotium gerebat, in iis, quæ addidit libro de Familiis apud Celtiberos Illustribus; qua de re videri potest Ernesti Franckenhauusii, summo inter Danos loco nati, Bibliotheca Hispana (1); quem quidem librum sibi Franckenhauusius tribui voluit, tametsi illum revera Joannes Lucas Cortesius perscripserat (2).

Age vero illud in dubium vocari non potest, Ant. Augustinum conscripsisse Dialogos de Insignibus & Familiis Nobilitatis Hispaniæ. Et quoniam horum editio Dialogorum occasionem nobis præbuit, quare hos de Augustini vita Commentarios mandaremus litteris (a): ideo non alienum ab instituto nostro fore putavimus, ut illos reapse ab Augustino fuisse conscriptos ostenderemus. Erat historiæ penitus cognoscendæ cupidissimus vir (3); id quod eximia ejus, exquisitaque eruditio fati aperte declarat. At vero illud plane exploratum est, perfectam historiæ notitiam acquiri haud posse, nisi quattuor partes, quibus historia constat, penitus agnoscantur: Quarum quidem una ad rerum narrationem, altera ad locorum dispositionem, ad temporum ordinem tertia, quarta autem ad clarissimarum familiarum spectat origines. Ergo oportuit, Ant. Augustinum, qui historiam plane calleret universam, in hac quoque historiæ postrema parte plurimum posuisse studii. Revera amavit illam tantopere, ut optima quæque de familiarum insignibus, & genere collegerit. Quocirca libros multâ diligentia quærebat, quibus ejusmodi argumenta pertractarentur; ut ex iis, quæ dicturi sumus, clarum erit.

Quum itaque Ant. Augustinus An. MDLXXIII. Casaraugustæ esset, dedit ad Hieronymum Zuritam IV. Id. Octobr. litteras hoc exemplo: „ Intellexi, quendam tibi esse librum, in quo „ de clarissimarum familiarum insignibus, ac genere disceptetur. Nescio an is liber una cum „ aliis aliquot libris tuis in Carthusianorum sit ædibus. Tu, si id fieri potest, cura, ut liber in „ meas perveniat manus. Mini enim multa sunt ejus generis multorum scripta. Omnino ali- „ quid ejusmodi velim in lucem emitti “: Iisdem post litteris hæc addidit: „ Vitalis Oscensium „ Antistitis vidi librum, qui est apud Fisci Advocatum “ (is erat Michael Joannes Peretius Nuerosensis). Hic fuit Vitalis Canellafius, qui ab An. MCCXXXVII. usque ad An. MCCLII. Oscam Antistes tenuit, teste Francisco Didaco Ainsensi in Oscensium Historia \*, teste item Marti- \* Pag. 398. \* Pag. 312. \* 313. no Carrillo in Commentario de Oscensium Antistitibus \*. Hic Vitalis Canellafius fuit apud Celtiberos, veluti Tribonianus alter: Sed Triboniano illi veteri integritate in jubendis legibus longe præstitit. Ilergetum leges collegit; ut memoriæ tradidit Didacus Morlanesius teste Nicolao Antonio in sua Bibliotheca Vetere \*. Collegit quoque Celtiberorum leges de judiciis; \* Lib. 8. ut ipse Morlanesius memoriæ prodidit teste Joanne Francisco Andrea Uztarrozensi (4). Col- cap. 3. §. 78. lectæ eæ leges fuerunt jubente Provinciæ conventu, qui Oscæ agebatur An. post Regnum Celtiberorum conditum MCCLXXXV. post Christum vero natum MCCXLVI. uti scriptum reliquit idem Uztarrozensis loco, quem indicavimus, & Blanca in Commentariis de Rebus Celtiberorum (5). Eas etiam leges doctissime interpretatus fuit teste Hieronymo Zurita in suis Annalibus (6). Tandem inter illos fuit, qui Saguntinorum de judiciis leges collegerunt, uti

Tom. II.

con-

- (1) *Genealogico-Heraldica* pagg. 32. 362. &c. §. Sæpe accidit. §. 408. (4) *In Notitia Auctoris MSS. qui citantur ab Hier. Blanca in Coronationib. Regum Aragoniæ in Vitali Canellasio.*
- (2) Greg. Mayansius in *vita Fr. Ramosii Manzanensis* num. 72. §. seqq. apud Greg. Meermanum in *vol. V. Thes. Jur. Civ. & Pont.* [5] Pag. 166.
- (3) Vide sup. pag. 12. §. Si quid temporis (6) *Lib. 3. cap. 42. secundæ edit.*

(a) Mayansius suam hanc Historiam primum edidit una cum Augustini libro *De insignibus* &c. Anno MDCCXXXIV. Madriti typis Joannis Zannigenis.

constat ex lege prima, atque uti scripsit Petrus Antonius Beuterus in suis Hispaniæ Annalibus (1). Itaque Vitalis Canellasius alius omnino fuit ab Petro Vitali, qui inter Celtiberos natus, Theologiæ Doctor, in Gurreanis ædibus Præfecturam, & in celebri illo Montaragonenti Fano sacerdotium gerebat. Is librum scripsit de Familiis apud Celtiberos illustribus. Hunc itaque librum Ant. Augustinus scribebat, sese apud Fisci Advocatum vidisse. Neque vero in lucem hæcenus prodiit. Librum autem illum fuisse ab . . . . Zayasio, qui item in Montaragonenti Templo sacerdotium gereret, adauctum memoriæ prodidit Ludovicus Salazarius Castrensis in quodam librorum de Nobilium Familiarum origine Indice manu scripto \*; quod Gerardus Ernestus Franckenhauus notavit. Jam vero iis litteris, quas Ant. Augustinus Ilerdæ IX. Calend. April. ad Hieronymum Zuritam dabat, quantam ex eo cepisset voluptatem ostendit, quod Becerri liber in suas pervenisset manus; Is vero liber scriptus fuerat vivo Petro Numantinorum & Carpetanorum Rege, qui ab severitate nomen accepit; in eoque disceptatur de Dynastarum & virorum principum familiis imperiisque. His itaque Augustinus utitur verbis: „ Becerri li-  
 „ brum multâ legi cum voluptate. Quod attinet ad temporum ordinem, optime mihi videtur  
 „ congruere cum libro illo de Familiis Illustribus, quem Petrus Lusitanus Comes conscripsit.“  
 Quid Becerri libro contineretur fuscè persecutus est Ambrosius Moraleus in libro de Divi Domini-  
 \* Fol. 335. pag. 2. minici Familia \*. Id scripsit etiam Nicolaus Antonius in sua Hispaniæ Bibliotheca Vetere \*; itemque Gerardus Ernestus Franckenhauus in ea, de qua dictum supra est, Bibliotheca \*. Vix Augustinus de eo libro scribendi finem fecerat, quum eadem epistolâ, idem etiam sequutus argumentum, ita inquit: „ De Metellini libro tu curabis“. Sed de hoc Metellini libro clarius etiam scripserat iis litteris, quas Ilerdæ dedit prid. Id. Februar. An. MDLXXVI. hoc exemplo: „ Quod ad librum illum de Familiis Clarissimis attinet, tu velim Cæsaraugustam ad alium quem perscribas, qui librum ab Metellino petat, atque ad me mittat, vel Joanni Augustino, sive ejus familiaribus det“. Tum vero a. d. V. Id. Majas ejusdem anni scripsit, sibi librum illum fuisse redditum, seque ostendit in eodem illo argumento operam posuisse. Itaque his omnino verbis usus fuit: „ Mihi etiam Metellini de Insignibus liber redditus fuit una cum ejus litteris. Sane quædam mihi magnopere probantur. Nonnulla vero alia minus. Multa jam ante cognoveram e quodam libro, qui, nescio quo auctore, Salamantiæ in meas pervenit manus. Ei ego quidem libro ea omnia addidi, quæ in historiis legeram, ac præsertim in Ferdinandi Peretii Guzmanensis libris: Quem quidem ego omnibus Hispanientibus hujus generis scriptoribus præstare judico. Petri Lusitani liber est quidem uberior, majoreque nitet diligentia. Sed de familiarum insignibus parum in illis, seu potius nihil. Ferrantes Megia, qui librum de Nobilitate scripsit, & Mosenus Didacus Valerius, uti etiam Scriptor Rerum Cantabricarum (2) inferiores Casaneo, cæterisque Gallis scriptoribus, ut puto, sunt. Libros etiam id genus Ilergetibus reperi auctoribus. Sed ex iis nihil potui eruere præter consuetudinem, ac specimen insignium multarum familiarum, quæ nostris quoque temporibus existunt“.

Sane ex his omnibus, quæ dicta a nobis sunt, manifeste constat, Ant. Augustinum plurimos collegisse Genealogorum libros, atque nonnulla etiam ejus generis scripsisse. Quare opus esse non arbitror in medium asserre, quæ Augustinus ipse ad Hieronymum Zuritam scripsit litteris Ilerdæ datis Calend. Jun. anni (ut quidem coniiicio) MDLXVII. Sunt vero hæc: „ Meus de Familiarum apud Lusitanos Nobilium Insignibus liber non quidem lusitanice, sed scriptus hispanice est“. Quanquam enim Augustinus ex his videatur verbis de libro aliquo loqui, quem ipse scripsisset; poterat nihilominus illum appellare suum dominii causa. Et sane quæ item ad Zuritam scripsit litteris Ilerdæ datis a. d. IV. Id. Januar. An. MDLXXVI. nostræ apertissime favent sententiæ. Sunt verò hujusmodi: „ Tu quidem de eo Inscriptionum libro rem scripsisti scholam omnino sapere“. Eum ego librum ab Augustino conscriptum non crediderim fuisse. Contrâ verò ad Augustini librum mihi videntur spectare hæc, quæ inferius addidit: „ Quod ad Familiarum origines Insigniaque attinet, multorum nos quidem libros legimus, atque e singulis excerpimus aliquid. Ad te quandoque mittam, quæ scripsitavi. In Ludovici Zapata libro nonnulla apparent insignia perperam depicta. Id vero cum ejus, tum illius, qui librum emendavit, multâ accidit negligentia“. Ludovicus Zapata, qui Coholi & Jugubeladæ imperium obtinebat, vir fuit poetices amantissimus, quod scripta ejus fati declarant. Itaque vir præclarus existimans opus hoc hæc esse perfectum litteris ad Ant. Augustinum Patrum datis III. Non. Februar. An. MDLXXXIV. ita scripsit: „ Maxime cuperem, Dialogos de Insignibus absolvi, illos autem Antiquitatum typis edi“. Antonius ipse Augustinus, uti supra diximus, scripsit, sese ex multorum libris multa excerpisse. Jam vero posteaquam Commentarius hic noster divulgatus primum fuerat Josephus Stephanus Noriægensis, Sacerdos Præmonstratensis, qui nuper fuerat Celsionensium Antistes designatus, mihi commodavit hosce τῆς γενεαλογίας Commentarios, de quibus mentionem Ant. Augustinus fecit; sed unde eos habuisset, hæc dixit. Liber ita inscribatur: *Armas de todos los Reyes,*  
 i gran-

(1) Lib. 2. cap. 41. pag. 223.

(2) Steph. Garibajus Zamalloanus.

\* Lib. 9.  
 6. 4. §. 277.  
 \* Genealogico-Heraldica pag. 6.

í grandes Principes del Estado assi fieles, como infieles, comenzando de los Emperadores. Sequebantur insignia Regum, ac familiarum Hispaniæ clarissimarum. Atqui ex eo potissimum libro plurima Augustinus petiisse videtur, ut scriberet de Insignibus & Familiis Nobilitatis Hispanæ. Longe ante hic liber scriptus fuerat; nam pagina XXV. hæc habebat verba: „ Ant. „ Augustinus sodalis Collegii Bononiensis de Insignibus & Familiis Nobilibus Hispaniæ “. Quamobrem illud satis constat, Ant. Augustinum de Familiarum clarissimarum insignibus ac genere scripsisse aliquid; tum desideravisse, id quod scripserat & ab Hieronymo Zurita videri, & typis quandoque divulgari.

Ant. Augustino e vivis sublato, ut libri τῆς γενεαλογίας litteratis hominibus carissimi solent esse, ita illi Dialogi maximo in precio habebantur: adeoque in Bibliothecis abditi fuerunt, ut quamvis Ant. Augustini scripta vulgo plurimi fierent, tamen ii paucissimis innotuerint, & penè dixerim, nemini contigisse illos habere, sive legere.

Alphonfus Ciaconius in eo libro, cui Bibliothecæ nomen esse voluit, ubi agit de Ant. Augustino, ita inquit: *De Insignis* (nam in ea Bibliotheca plurima sunt errata typographica) & *Armis varia, vivit hoc anno MDLXXXIII.* Petrus Mantuanus in Commentariolo de Harensum Comitum Origine, quod reperitur in eo eruditione præclaro libro, qui inscribitur *Seguro de Tordeillas*, fuitque Mediolani typis editus An. MDCXI. \* ita ait: „ Negari „ non potest, quanquam iis temporibus hæc cognomina haud erant in usu, ac mihi Ant. Au- „ gustini sententia perplacet, horum apud Hispanos cognominum insigniumque usum recen- „ tem esse, vel quingentis ante annis natum esse; iis tamen nominibus, & cognomentis, quæ „ in hisce privilegiis leguntur, satis declarari, hæc omnia ad Velascensium familiam pertinere “. Petrus Mantuanus eorum habebat rationem, quæ Ant. Augustinus scripserat in Dial. I. cap. XVI. Josephus Pellicerus Ossaunus Tovarensis in libello de Nobilitate ac Meritis Blasii Alagonii Arboreensis, qui Villaforensum habebat imperium \*, ita ait: „ His omnibus addi pos- „ sunt ea, quæ leguntur in libello quodam typis edito de Familia & Origine Roccorum Cam- „ pofrigidensium, qui viri inter Oretanos (a) clarissimi exstant: quo etiam in libello mentio „ facta est de libello alio Ant. Augustini, Tarraconensis Pontificis, de Genere Orgelensium „ Comitum “. \* Pag. 15.

Claudius Menesterius in eo libro, quem inscripsit *Le véritable art du Blason & l'origine des Armoiries*, Lugduni edito An. MDCLXXV. \* nonnulla de his Dialogis scripta reliquit; sed se illos vidisse haud dixit: Immo vero se illius historiam scriptionis ignorasse ostendit. Ait enim, Augustinum illos Bononiæ Dialogos conscripsisse: quum revera Salamantiæ opus inceperit, neque unquam toto vitæ cursu illud horis subcisivis profequi intermiserit; ut sese occasio identidem offerebat; atque quo tempore Ilerdam Antistes tenebat inventa in ordinem cæperit redigere. Hæc porro Claudii Menesterii sunt verba: „ Antonius quidem Au- „ gustinus, Tarraconensis Pontifex, qui juris scientiam, atque numismatum totiusque antiqui- „ tatis notitiam calleret, quum in Italia atque in Bononiensi esset Academia librum hispano „ conscripsit sermone de Insignibus; cui quidem libro plurima addidit insignia depicta. Non- „ dum is liber typis fuit editus; sed in quibusdam dumtaxat Bibliothecis adservatur. Inscriptur „ vero de Illustrum Familiarum Insignibus, Originibusque, atque aliis antiquitatis reliquiis, quæ „ cum ad Hispaniam atque ad ejus Nobilitatem, tum ad alias quoque orbis terrarum par- „ tes pertinent “. \* Fol. 18. pag. 1.

Majorem certe fidem Nicolai Antonii testimonium meretur. Hic enim in sua Bibliotheca Hispana \*, quum de Ant. Augustino sermonem haberet, post hoc verbum *Sacram* hæc suâ ipse addidit manu: „ Liber, sive Dialogus de Familiis Nobilitatis Hispanæ sub ejus “ (scilicet Ant. Augustini) „ nomine adservatur manu scriptus in Bibliotheca, quæ fuit Comitum Vil- „ laumbrosani una cum Didaci Fernandetti Mendozensis de Nobilitate libro “. Postea vero typis vulgata fuit Bibliotheca Petri Nunnesii Guzmanensis, qui Montallegrensium, Quitanensium & Villambrosanorum obtinebat imperium, An. MDCLXXVII. atque in ea \* hæc leguntur verba: „ Librum de Familiis Hispaniæ Nobilibus scripsit sub Catholicis Regibus Di- „ dacus Fernandettus Mendozensis; in quo etiam volumine Dialogi quidam Ant. Augustini, „ Tarraconensis Pontificis, de Familiis Hispaniæ Nobilibus manu scripti \* continentur “. \* Pag. 80. col. 2. lin. 59. \* Fol. 107. pag. 1. \* In fol.

Audivi de Josepho Roderico, Compositensi Marchione, prudentissimo plane viro, quum diceret, sibi quondam fuisse horum Ant. Augustini Dialogorum exemplum, quod sibi excrubi curaverat ex alio, quod fuisset apud Josephum Dormerum, qui Lacetaniæ peramplum gerebat sacerdotium; seque illud dono dedisse Ludovico Salazario Castrensi, qui Hispaniarum Regi Annalibus conscribendis inserviebat. Certe Ludovici illius Castrensis scripta τῆς γενεαλογίας apertissime ostendunt, fuisse ab eo hos Dialogos non sine multa utilitate perlectos: De illis autem (quod meminere) nullum habuit verbum. Sed quæ ipse Ludovicus cum Gerardo Ernesto Franckenhäusio communicavit egregie illa quidem rem juvant. Itaque homo Da-

(a) Oretani pop. qui eam antiquitus incolebant regionem, quæ hodie dicitur *Estremadura*, ubi est urbs dicta *Alcantara*, in qua hæc Roccorum familia florebat.

nus in sua illa, de qua dictum supra est, Bibliotheca, cujus quidem libri ausus est corrumpere titulum, qui ab Joanne Luca Cortesio vere fuerat adscriptus, additis etiam nonnullis animadversionibus, quæ auctore Cortesio indignæ prorsus sunt, ad cap. LIV. ubi perperam quidem scripsit, Ant. Augustinum religioso ordini addictum fuisse, de his Augustini Dialogis sermonem habuit, atque legentes ad Stephani Corberæ rejecit testimonium, de quo inferius dicturi sumus pluribus verbis.

Nostra certe nunc interest, ut dicamus, qua ratione hi Dialogi, quos edere instituimus ex una in alteram, tandemque in nostram pervenerint manum.

Post Ant. Augustini mortem horum exemplum Dialogorum in manus incidit Galcerandi Albanelli Illiberini Pontificis, qui amplissimo inter Ilergetes loco natus erat, atque, quod ad rem maxime pertinet, cum Ant. Augustino sanguine jungebatur. De illo exemplari exscriptum exemplum fuit, quod in Bibliothecam pervenit Stephani Corberæ Barcinonensis, qui librum illum confecit, qui inscribitur *Cataluña ilustrada*. Hic Stephanus Corbera, ut omnes quidem scirent, qua ipse ratione eum adeptus esset librum, ita legentes allocutus est: „ Hunc „ eruius librum e quadam scriptorum congerie, quæ quidem adservabatur apud Galcerandum „ Albanellum, qui vir in præsens Regis filium erudit “ (is erat Philippus, qui post Hispaniarum Rex hujus nominis Quartus exstitit). „ Maximam Dialogi Sexti partem novimus deesse. Quare postremæ vacuæ apparent paginae, eæque, si quando liber in nostras pervenerit manus, a nobis complebuntur. Illud te, Lector, monitum volo, ea capita fuisse addita, quæ „ Augustino vita functo ab Rege fuerunt tradita: neque enim poterant in exemplari esse. Si „ tamen ex eo exscribatur exemplum, optimum prodibit: Librarii enim facile ab sedulitate „ recedunt. Atque sane, siquid in iis Dialogis desit, id omne librariorum culpæ tribuendum „ puto. Nemo enim ignorat quantopere Augustinus omni litterarum genere excelleret; qui „ quidem apud omnes Europæ populos maximo est in honore. Vale. An. MDCXIX. “

\* Lib. V.  
cap. XIII.

Idem Stephanus Corbera in eo ipso libro \* memoriæ iterum prodidit, sibi hos fuisse Dialogos his plane verbis: „ Sane his omnibus peregrinis scriptoribus honori id tribuam, ut „ eorum opiniones sententiâ comprobem amplissimi viri Ant. Augustini, Tarraconensis Pontificis, qui Celtiberis omnibus, eique toti regno gloriæ loco est: Namque ejus quidem nomen latissime in Hispania patet; virtus vero doctrinaque admirationi potius, quam laudibus locum reliquit. Itaque vir præstantissimus libro quodam (qui mihi quidem in Bibliotheca est) de Hispanæ Nobilitatis Familiis & Insignibus, quum sermonem instituisset de novem illis Germanis, qui primum in Hispaniam Otgerio Catalone Duce venerunt, unde postea Ilergetum omni regioni est Catalauniæ nomen quæsitum (ut ille ait), postquam dixit Provinciam fuisse in IX. divisam Conventus, hæc addidit verba: His ego quidem refragare non ausim, proptereaquod multis nituntur rationibus, maxime vero quod plurima apud Ilergetes familiarum sint nomina, quæ ex illis profecta esse videntur, adeoque eam rem magnopere comprobant. Quum itaque summi viri adsit auctoritas, sane contrariam sustinere velle sententiam hominis esset, qui non veritatem inquireret, sed novis studeret rebus; quive potius pertinaciam, quam amaret mansuetudinem “.

Ex eo Dialogorum exemplo, quod apud Stephanum Corberam adservabatur, sibi Paulus Ignatius Dalmafesius exemplum curavit exscribi; qui postea hæc memoriæ prodidit: „ Hoc exemplum exscribi curavi ex eo, quod Stephanus Corbera eruerat e quadam scriptorum „ congerie, quæ apud Galcerandum Albanellum adservabatur. Id Corberæ exemplum in mea „ est Bibliotheca ipsius manu Corberæ scriptum, ejusque nomine munitum. Hæc Barcinonæ „ scribebat Paullus Ignatius Dalmafesius Rosensis Calend. Januar. An. MDCCII. (1) “.

De eo exemplo, quod hodie in Regis est Bibliotheca, sibi aliud exscribi curavit Blasius Antonius Nassarius Ferrizensis, qui inter Regiæ Bibliothecæ custodes præfecturam gerebat, atque in Acobensi Mariæ Fano prior erat Sacerdos. Is sane vir propter excellentem doctrinam, atque de omni litterarum genere judicium plane intelligens adeo insignis est, ut laudibus minime opus habeat. Enimvero non possum, quin fatear, homini me plurimum debere; proptereaquod quum me Ant. Augustini scriptorum tantopere cognovisset studiosum, mihi dono dedit illud horum Dialogorum exemplum, quod sibi curaverat exscribi, eosque a me voluit in manus hominum edi.

Aliud quoque exemplum habuit Ludovicus Salazarius Castrensis, atque hodie exstat inter manu volumina scripta, quæ cum plurima, tum certè maximi pretii ipse legavit Sodalibus Benedictinis Martini Monserratenis, qui Madriti sunt. Ii porro homines insigni quodam fortunæ dono adepti sunt præclaram sane manu librorum scriptorum seriem, qui quidem omnes ex iis sunt, qui maxime nostrorum temporum Bibliothecas illustrant.

Jam vero hos Dialogos fuisse ab Ant. Augustino scriptos manifeste constat cum ex iis, quæ diximus, tum ex iis, quæ dicturi sumus. Primum namque ex ipsis constat Dialogis, illos fuisse scriptos quo tempore Ant. Augustinus ei rei erat certe idoneus; hoc est quum Hispaniæ Rex

(1) Hujus Dalmafesii videri debet Dissertatio Historica de Paulli Orosii Patria cap. XVIII. pag. 201.

Rex esset Philippus Secundus (1), qui ad regnandum accessit An. MDLVIII. atque fuit e vis sublatuſ An. MDXCVIII. quo tempore Lusitanorum tenebat Regnum Sebastianus (2), qui Regnum inibat An. MDLVII. vitæque functus est An. MDLXXVIII. eodemque tempore Valentinum obtinebat Pontificatum Franciscus Vasco (3), qui ab Paulo IV. Pont. Max. cooptatus fuit a. d. IV. Non. Maj. An. MDLVI. mortemque obiit XVI. Calend. Maj. An. MDLXIII. vivo adhuc Joanne Austriaco (4), qui apud Belgas Proregem gerebat, extremumque clausit diem An. MDLXXVIII. In quinto Dialogo, qui, eo quod sit absolutus, postremus dici quodammodo potest, sermonem habuit Augustinus de Familia Gironum, cujus novam quandam γενεαλογίαν ait (5) paullo ante editam fuisse. At ibi loquebatur Augustinus de quadam Epitome nonnullarum Hispaniæ historiarum, in quibus historiis agitur præsertim de illa Gironum familia. Eum porro librum ediderat Compluti Hieronymus Gudiellus An. MDLXXII. \* Hæc omnino tempora, quæ a nobis notata fuerunt, eam, si recte inspicimus, Ant. Augustini ætatem comprehendunt, qua ipse certe erat ad hos conscribendos Dialogos idoneus, initio ducto ab An. MDXXVIII. quo anno Salamantiam, ut scientiis operam daret, se contulit. Ast præter hæc omnia qui sub littera A loquens inducitur dicit, se Salamantiæ [6], Barcinone (7), Venetiis [8], atque in Sicilia (9) fuisse: quæ quidem indicia Ant. Augustino omnia conveniunt. Ac si multa invicem placeat conferre, facile agnosci poterit, magnam versari similitudinem inter illa, quæ in hisce Dialogis leguntur, & illa, quæ Ant. Augustinus alibi scripsit. Namque in quinto Dialogo [10] de ea egit Tarraconensi inscriptione, quæ incipit: *C. Valerii Augustini &c.* atque illam ad cognomentum, quo ipse utebatur, retulit. Eam vero rem notavit etiam in Antiquitatum Romanarum Hispanarumque Dialogo primo; itemque iis litteris, quas ad Hieronymum Zuritam dabat prid. Id. Septembr. An. .... Tum in Dialogo priore memoriæ prodidit, Montacutensem Comitem fuisse sanguine conjunctum ei, qui littera C notabatur, uni scilicet ex iis, qui loquentes in dialogis inducebantur, eratque. .... Itaque multa invicem possent conferri. Enimvero qui magis demonstrari potest, hos Dialogos revera ab Ant. Augustino fuisse scriptos, quam stili similitudine? Omnino eruditionis mirifica ubertas, atque ejus quidem eruditionis, quæ lectissima sit, purisque hausta fontibus, multoque ordine insignis. Magna est eorum, qui loquentes inducuntur, modestia, singularisque prudentia. Eorum quoque hominum egregie dignitas sustentatur; ut quidem hæc scribendi difficillima ratio, vel una maxime, expolcit. Stylus vero apparet omnino nitens, concisusque, planeque ei similis, quo usus fuerat Augustinus in conscribendis Antiquitatum Romanarum Hispanarumque Dialogis. Pronunciationis vestigia, etiam post tot, quæ exscripta fuerunt, exempla, eadem apparent. Legitur enim *ahun*, & *ahunque*, quæ erat peculiaris Ant. Augustino, Petro Ciaconio, aliisque perpauca hispanice scribendi ratio: Eam vero Hieronymus Zurita jure ac merito reprehendit: Nos autem illa in his Dialogis usi sumus; ut scilicet tanti viri etiam nævi religiose terventur. Nos etiam oportere credidimus, hos edi dialogos eâ omnino ratione, qua illos auctor scriptos reliquit. Neque ideo parum operæ studique consumpsimus, ut illos iis omnibus mundarem, quæ otiosi homines vel ignari, vel malitiosi huc invexerant; ut observaverat pridem Stephanus Corbera. Ac si quis error, quod præsertim attinet ad cognomenta, adhuc sit reliquus, id tot exemplorum multitudini, quæ fuerunt exscripta, tribuendum est: quare non potest nimis frequenter iis sedulitas commendari hominibus, qui manu potius, quam utuntur intellectu. Id sane plurimi laboris fuit, quod sexcentos libreriorum errores emendaverimus. Neque enim mihi possunt aliena tam probe innotescere, ut iis, quorum illa sunt. Quare si quæ nostram aufugerint industriam; ego quidem monita quævis lubenti excipiam animo, ut quum iterum hos Dialogos typis [Deo favente] in lucem proferam, emendatiores, quam modo sint, emitti illi quidem possint.